
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oliena.. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line1

 
 

 

ComuneComune  didi  OlienaOliena 
Provincia di Nuoro 

 

 
 

A R E A  T E C N I C A  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.  75  REG. GEN. 
N.  10  REG. SERVIZIO 
DEL 25/02/2026  

OGGETTO: GESTIONE INTEGRATA DEI SERVIZI DI 
IGIENE URBANA- GESTIONE RIFIUTI TESSILI – 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA SARDA RECUPERI 
TESSILI S.R.L. ANNO 2026 CIG BA52B8F0BB 

 
Da Proposta N. 11 del 16/02/2026 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 29/12/2025 con la quale si dispone l’approvazione 

documento unico di programmazione (DUP) di cui all'Art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 - periodo 

2026/2028. 

Visto la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 29/12/2025 di approvazione bilancio di previsione 

2026/2028 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18bis del D.Lgs. n. 

118/2011. 

Visto la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 27/01/2026 avente ad oggetto APPROVAZIONE PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2026/2028 AI SENSI DELL'ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000 E DEGLI 

ART. 1 E 2 DEL D.P.R. 24 GIUGNO 2022 N. 81. 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 09/01/2026, con il quale il Sindaco ha conferito all’Ing. Ghisu Ivan Francesco 

l'incarico di posizione organizzativa per l'Area Tecnica. 

Visto l’art. 198 del D.lgs 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii., che demanda ai Comuni la gestione dei rifiuti urbani e 

dei rifiuti assimilati avviati a recupero/smaltimento. 

Visto l’aggiornamento del Piano Regionale dei rifiuti approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 69/15 

del 23/12/2016. 

Visto il contratto Rep. n. 2468 del 22.02.2023 stipulato con la San Germano SPA. 

Valutato che l’Associazione dei Comuni ha attivato da diversi anni il servizio di raccolta stradale degli indumenti 

usati attivando una convenzione con la ditta Sarda Recuperi tessili S.r.l., con la quale il servizio è stato svolto 

fino al mese di aprile 2025 senza oneri in capo alle Amministrazioni. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oliena.. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line2

Considerato che la stessa ditta ha comunicato che a partire dal 24/04/2025 non sarebbe stata più in grado di 

effettuare il servizio di raccolta stradale su base quindicinale a titolo gratuito e chiedeva che le venisse 

riconosciuto l’importo relativo gli oneri di conferimento pari a € 100,00 per ogni tonnellata e gli oneri di trasporto 

pari a € 400,00 per l’Associazione. 

Considerato che si rende necessario predisporre l’impegno di spesa per la raccolta stradale degli indumenti 

usati. 

Preso atto di quanto sopra e considerato che anche le altre aziende presenti nel mercato Regionale Sardo 

stanno adottando la stessa politica commerciale, valutata l’importanza del servizio che permette di sottrarre i 

rifiuti tessili dalla raccolta indifferenziata e lo smaltimento ecologico di indumenti usati. 

Dato atto che il servizio dei rifiuti tessili in Italia è in una fase di aggiornamento in quanto a partire dal 1° 

gennaio 2025, i rifiuti tessili sono entrati ufficialmente nell’agenda europea della sostenibilità, con l’adozione 

obbligatoria della raccolta differenziata dei tessuti in tutti gli Stati membri dell’Unione Europea. 

Un cambiamento che rientra in un’azione più ampia dell’Unione Europea volta a ridurre l’impatto ambientale del 

settore tessile, responsabile di gran parte delle emissioni di CO2, promuovendo il riciclo e l’economia circolare, 

l’industria della moda e i consumatori saranno chiamati a fare i conti con un cambiamento strutturale che 

promette di rivoluzionare il modo in cui produciamo, utilizziamo e smaltiamo abiti e tessuti. In Italia il Parlamento 

sta per approvare un decreto relativo alla gestione degli obblighi in capo ai Produttori del settore tessile che 

imponendo loro di farsi carico dei costi legati alla gestione dei rifiuti derivanti dai loro prodotti, promuovendone il 

riciclo e il riutilizzo. 

Valutato quanto sopra segnalato, e in attesa dell’introduzione delle nuove norme in materia, si rende 

necessario predisporre l’impegno di spesa per il 2026, per la Sarda Recuperi tessili S.r.l., per un importo pari a 

€ 4.950,00, iva compresa al 10%, CER 200110. 

Richiamato l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., a mente del quale la stazione appaltante può 

procedere, nelle ipotesi di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), all’affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo del medesimo, il 

fornitore individuato e le ragioni della scelta, incluso il possesso dei requisiti generali e di capacità tecnico-

professionale. 

Evidenziato che il presente affidamento può essere definito, al di fuori delle piattaforme accreditate, attraverso 

un affidamento diretto, in quanto rientrante negli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000. 

Precisato ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

1. con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: raccolta rifiuti tessili nel comune di 

Oliena; 

2. il servizio di cui trattasi sarà aggiudicato mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 del 

D.lgs. n. 36/2023. 

Evidenziato che questo servizio ha proceduto a richiedere all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture i codici identificativi di gara (CIG), così come disposto dalla legge 13 agosto 2010, n. 

136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 

a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi. CIG: BA52B8F0BB. 

Dato atto che: 

- si rende necessario affidare alla Sarda Recuperi tessili S.r.l., attraverso un affidamento diretto al di fuori 

delle piattaforme di approvvigionamento digitale, in quanto rientrante nella proroga fino al 30 giugno 

2025; 

- si rende necessario predisporre l’impegno di spesa per il 2026, dal mese di aprile al mese dicembre, in 

favore della Sarda Recuperi tessili S.r.l.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oliena.. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line3

- dall'analisi dei costi derivanti dalla gestione del servizio per l’annualità 2025 si può prevedere un 

impegno per il 2026, a favore della Sarda Recuperi Tessili S.R.L., Partita IVA/Codice Fiscale 

03352080927, Localita' Matzeddu 1 - 09023 - Monastir (CA), per € 4.950,00 iva compresa al 10%. 

Visto il D.lgs. 23/06/2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

Accertata ai sensi dell’art. 31 del D.L. 21/06/2013, n. 69 la regolarità contributiva ai fini del D.U.R.C. data 

richiesta 12/06/2026. 

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023 n 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del 

D.lgs. n. 36/2023, della insussistenza di cause di conflitto di interesse; 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato e integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, dalla L. 23 

dicembre 2014, n. 190 e dal D.L. 19 giugno 2015, n. 78 convertito, con modificazioni, dalla L. 6 agosto 2015, n. 

125; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende qui integralmente 

trascritta e ne costituisce motivazione; 

Di affidare, sulla base delle motivazioni espresse in premessa, il servizio raccolta dei rifiuti tessili, a favore della 

ditta Sarda Recuperi Tessili S.R.L., Partita IVA/Codice Fiscale 03352080927, Località Matzeddu 1 - 09023 - 

Monastir (CA), 

Di impegnare a favore della stessa, per la raccolta differenziata per i rifiuti tessili, per l’anno 2025 dal 24 aprile 

al 31 dicembre, l’importo complessivo di € 4.950,00, iva compresa al 10%, sul capitolo di Bilancio n. 95315, a 

favore della Sarda Recuperi Tessili S.R.L., Partita IVA/Codice Fiscale 03352080927, Località Matzeddu 1 - 

09023 - Monastir (CA), imp. n.______/2026. 
Di allegare alla presente la seguente documentazione: 

 Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC). 

Di dare atto che: 

 il codice CIG: BA52B8F0BB; 

 il codice CUP: non necessario in quanto non rientrante nell'applicazione della norma di cui all'art. 28 della 

Legge n° 289/2002 e art. 11 della Legge n° 3/2003; 

 la presente Determinazione è soggetta alla pubblicazione nell’apposita Sezione “Trasparenza, Valutazione 

e Merito” del sito istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n° 33/2013 del 14 marzo 

2013; 

 il Responsabile del Procedimento ai sensi e dell’articolo 5 della L. 241/90 è l’Ing. Ghisu Ivan Francesco; 

 in base agli atti di affidamento dei lavori l’obbligazione è esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo principio 

di competenza finanziaria di cui al D.lgs 118/2011, nell’esercizio 2026 per € 4.950,00. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

GHISU IVAN FRANCESCO 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oliena.. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line4

 
 
 

 
 
 
 

Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Oliena, ___________________  

 
Firma 

 
 


